Дело № 5-61-21-477/2024
УИД 26MS0064-01-2024-000300-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 марта 2024 года                                                                                                        г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Ленинского района  г. Ставрополя Безугольная Л.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Донецкого Д.А. ,
У С Т А Н О В И Л:
«»»»» года в «»»»»» минуту по адресу г. «»»»»»»»», Донецкий Д.А. в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не уплатил административный штраф в размере 500 рублей, назначенный вступившим в законную силу постановлением № «»»»»»»» от 11 июля 2023 года, вынесенным ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД России по Республике Калмыкия.
Донецкий Д.А в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о дате, месте и времени рассмотрения дела судебным извещением, направленным по адресу регистрации, указанному в протоколе об административном правонарушении. Судебное уведомление не получено адресатом и возвращено отправителю после истечения срока хранения в отделении почтовой связи. Ходатайство об отложении слушания дела не заявлено, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.
Мировой судья,  исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в неуплате наложенного административного штрафа в срок, установленный в ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса

Согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Исходя из системного толкования вышеуказанных норм лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из материалов дела, постановлением № «»»»»»от 11 июля 2023   Донецкий Д.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 11 сентября 2023 года, однако в материалах дела отсутствуют сведения, подтверждающие добровольную уплату штрафа в установленный законом срок.

Копия указанного постановления о наложении административного штрафа направлена лицу, в отношении которого ведется производство по делу, по адресу регистрации, который имелся в распоряжении органов ГИБДД, и был предоставлен автовладельцем – г.»»»»»»»» Таким образом должностным лицом органа ГИБДД обязанность по уведомлению лица, в отношении которого вынесено постановление об административном правонарушении, исполнена надлежащим образом.
19 января 2024 года в отношении Донецкого Д.А составлен протокол № «»»»»» об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что                          последний, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не уплатил административный штраф в размере 500 рублей в установленный законом срок.

Как следует из материалов дела, в автоматизированной базе данных – Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах отсутствуют сведения об уплате Донецким Д.А. административного штрафа по постановлению № 1»»»»»» от 11 июля 2023 года в сумме 500 рублей.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что вина Донецкого Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении, а его действия следует квалифицировать по части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. он в установленный законом срок не уплатил административный штраф.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При назначении наказания  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.
Обстоятельства, смягчающие либо отягчающие ответственность, судом не установлены.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 20.25, 29.9-29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

Донецкого Д.А.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в любом отделении Сберегательного банка РФ не реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому
 краю г. Ставрополь

БИК 010702101
            Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
ОКТМО 07701000

             КБК 00811601203019000140

УИН 0355703700645000612420109
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина, д. 221, кабинет № 322.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд  г. Ставрополя через мирового судью судебного участка № 2 Ленинского района г. Ставрополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                     Безугольная Л.Ю.
Согласовано